Art. 2° - O Orçamento Anual do Município de Missão Velha, para a 
vigência no exercício financeiro de 2026, composto pelas RECEITAS e DESPESAS do 
Município, as quais se encontram discriminadas nos anexos constantes desta lei 
estima a receita em R$ 225.006.076,00 (duzentos e vinte e cinco milhões, seis mil e 
setenta e seis reais). 

Art. 30 - A Despesa Orçamentária fixada no mesmo valor da Receita Total 
estimada, ou seja, em R$ 225.006.076,00 (duzentos e vinte e cinco milhões, seis mil e 
setenta e seis reais), é desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I. Orçamento Fiscal, em R$ 153.869.644,00 (cento e cinquenta e três 
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e 
quatro reais); 

II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 71.136.432,00 (setenta e um 
milhões, cento e trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais). 

Art. 40 - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, 
discriminada nos quadros anexos, está orçada segundo as seguintes estimativas: 

RECEITAS CORRENTES 229.619.756,00